
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

etf UfflotiJL 2022 г. 

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие образования в городе Рязани», 

утвержденную постановлением администрации 
города Рязани от 30.09.2021 № 4224 

В связи с уточнением финансирования муниципальной программы «Развитие 

образования в городе Рязани», утвержденной постановлением администрации города Рязани 

от 30.09.2021 № 4224 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 

в городе Рязани», в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ в городе Рязани и Методическими указаниями 

по разработке и реализации муниципальных программ в городе Рязани, утвержденными 

постановлением администрации города Рязани от 13.08.2013 № 3274, руководствуясь 

статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань, 

а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в городе Рязани», 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4224 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в городе Рязани» 

(в редакции постановлений администрации города Рязани от 31.01.2022 № 321, 

от 02.03.2022 № 979, от 12.04.2022 № 1967, от 26.04.2022 № 2455, от 10.06.2022 № 3951), 

изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети 

Интернет www.admrzn.ru. 

3. Контроль 
V:' ' " V - V чч главы администр^оди Н.Н.;ДОтевййаЗ|. 

3. Контроль настоящего постановления возложить на заместителя 
" 

Г лава администрации / JfЕ.Б.Сорокина 

http://www.admrzn.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрацииjxjpo^a Рязани 
от J,/ UMPdUl 2022 г. № 

Изменения в муниципальную программу 
«Развитие образования в городе Рязани», 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4224 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в городе Рязани» 

1. Строку «Объемы финансирования Программы» Паспорта муниципальной программы «Развитие образования в городе Рязани» (далее-
Программа) изложить в следующей редакции: 

Ресурсное обеспечение 
Программы 

Ресурсное обеспечение Программы всего 70 023 479,92713 тыс. руб. 
В том числе по источникам финансирования: 
Средства федерального бюджета - 890 704,77401 тыс. руб. 
Средства областного бюджета - 43 529 570,76987 тыс. руб. 
Средства бюджета города Рязани - 21 675 493,78325 тыс. руб. 
Внебюджетные средства - 3 927 710,60000 тыс. руб. 

2. Разделы VI, VII, VIII Программы считать разделами VII, VIII, IX соответственно. 
3. Дополнить Программу разделом VI в следующей редакции: 

«VI. Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы 
Объемы бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденным 

бюджетом города Рязани представлены в таблице 4 приложения к Программе.». 
4. В разделе VII «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Программы слова «в таблице 4» заменить словами «в таблице 5». 
5. В разделе VIII «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на очередной финансовый год и плановый период» Программы 

слова «в таблице 5» заменить словами «в таблице 6». 
6. В разделе IX «Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, 

в отношении которых планируется осуществление капитальных вложений» Программы слова «в таблице 6» заменить словами «в таблице 7». 
7. В столбце 5 пункта 9.1 таблицы 3 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» приложения к Программе пункт 5 

изложить в следующей редакции: 
«5. Оснащение образовательных организаций охранно-пожарным оборудованием, средствами технической защиты от терроризма 

(их монтаж и наладка, дооснащение и ремонт).». 



8. Таблицы 4, 5, 6 приложения к Программе считать таблицами 5, 6, 7 соответственно. 
9. Дополнить приложение к Программе таблицей 4 в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Источник 
финансирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. Наименование 
муниципальной 

программы 

Источник 
финансирования 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 
Муниципальная программа 
«Развитие образования 
в городе Рязани» 

Всего, в том числе: 8 990 150,73957 8 351 681,61517 7 373 866,51815 Муниципальная программа 
«Развитие образования 
в городе Рязани» 

федеральный бюджет 890 704,77401 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
«Развитие образования 
в городе Рязани» областной бюджет 5 840 709,14281 6 038 638,44199 5 041 698,83083 

Муниципальная программа 
«Развитие образования 
в городе Рязани» 

бюджет города Рязани 2 258 736,82275 2 313 043,17318 2 332 167,68732 ». 
10. Строку «Муниципальная программа «Развитие образования в городе Рязани», пункты 1.3, 2.1, 2.2, 6.1, 8.1, 9.1 таблицы 5 

«Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» приложения к Программе изложить 
в следующей редакции: 

Муниципальная 
программа «Развитие 
образования в городе 
Рязани» 

Всего, в том 
числе: 

Зсего И76960,63957 8753963,91517 7792240,11815 7077220,85904 7176341,95904 7286005,45904 7400055,35904 7518667,45904 7642024,15904 70023479,92713 Уменьшение доли 
обучающихся 

УОиМП 8332287,12340 7723749,02931 7784381,71815 7069477,35904 7174866,35904 7284470,85904 7398459,45904 7517007,75904" 7640297,85904 67924997,52510 С иду  ПИЦЦ 1 IHI IhHh l A  

общеобразовательных 
учреждениях, 

УКС 1044162,01617 1028798,58586 6385,50000 6324,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 2085670,80203 занимающихся 
во вторую смену, 
в общей численности 

УК 349,30000 363,40000 377,90000 . 363,30000 377,90000 393,00000 408,70000 425,00000 442,10000 3500,60000 обучающихся 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях до 6,43%. 

УФКиМС 131,50000 1022,20000 1063,10000 1022,30000 1063,20000 1105,70000 1149,90000 1195,90000 1243,80000 8997,60000 Достижение 
и сохранение 
доступности 
дошкольного 
образования 
для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет, 

МКУ «УДТ 
города Рязани» 

30,70000 30,70000 31,90000 33,20000 34,50000 35,90000 37,30000 38,80000 40,40000 313,40000 

Достижение 
и сохранение 
доступности 
дошкольного 
образования 
для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет, 

Федеральный 
бюджет 

Всего 890704,77401 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 890704,77401 проживающих 
на территории 
муниципального 

УОиМП 600332,57401 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 600332,57401 образования, 
на уровне 100%. 
Увеличение числа 
детей, охваченных 

УКС 290372,20000 ; 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 290372,20000 деятельностью детских 
технопарков 
«Кванториум» 
(мобильных 

Областной 
бюджет 

Всего 5840709,14281 / 6038638,44199 5041698,83083 4434754,05904 4434754,05904 4434754,05904 4434754,05904 4434754,05904 4434754,05904 43529570,76987' технопарков 
«Кванториум») и других 
проектов, направленных 



УОиМП 5109346,52467 5038638,44199 5041698,83083 4434754,05904 4434754,05904 4434754,05904 4434754,05904 4434754,05904 4434754,05904 41798208,15173 на обеспечение 
доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 
до 5,2 тыс. чел. 
Сохранение доли 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
не менее 83,0 %. 

УКС 731362,61814 1000000,00 ^ 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1731362,61814 

на обеспечение 
доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 
до 5,2 тыс. чел. 
Сохранение доли 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
не менее 83,0 %. 

эюджет 
города Рязани 

Зсего 2258736,82275 2313043,17318 2332167,68732 2232357,50000 2315074,20000 2407677,20000 2503984,10000 2604143,60000 2708309,50000 21675493,78325 

на обеспечение 
доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 
до 5,2 тыс. чел. 
Сохранение доли 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
не менее 83,0 %. 

эюджет 
города Рязани 

УОиМП 2235798,12472 2282828,28732 2324309,28732 2224614,00000 2313598,60000 2406142,60000 2502388,20000 2602483,90000 2706583,20000 21598746,19936 

на обеспечение 
доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 
до 5,2 тыс. чел. 
Сохранение доли 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
не менее 83,0 %. 

эюджет 
города Рязани 

УКС 22427,19803 ' 28798,58586 6385,50000 6324,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 63935,98389 

на обеспечение 
доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 
до 5,2 тыс. чел. 
Сохранение доли 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
не менее 83,0 %. 

эюджет 
города Рязани 

УК 349,30000 363,40000 377,90000 363,30000 377,90000 393,00000 408,70000 425,00000 442,10000 3500,60000 -

на обеспечение 
доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 
до 5,2 тыс. чел. 
Сохранение доли 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
не менее 83,0 %. 

эюджет 
города Рязани 

УФКиМС 131,50000 1022,20000 1063,10000 1022,30000 1063,20000 1105,70000 1149,90000 1195,90000 1243,80000 8997,60000 

на обеспечение 
доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 
до 5,2 тыс. чел. 
Сохранение доли 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
не менее 83,0 %. 

эюджет 
города Рязани 

МКУ «УДТ 
города Рязани» 

30,70000 

i 

30,70000 31,90000 33,20000 34,50000 35,90000 37,30000 38,80000 40,40000 313,40000 4 

на обеспечение 
доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 
до 5,2 тыс. чел. 
Сохранение доли 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
не менее 83,0 %. 

Внебюджетные 
средства 

УОиМП 386809,90000 402282,30000v 418373,60000 410109,30000 426513,70000 443574,20000 461317,20000 479769,80000 498960,60000 3927710,60000 

на обеспечение 
доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 
до 5,2 тыс. чел. 
Сохранение доли 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
не менее 83,0 %. 

1.3. Основное 
мероприятие 1.3. 
Организация 
бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование 
в муниципальных 
образовательных 
организациях 

Всего в том 
числе: 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
заходящиеся в 
ведении УОиМП 

374339,49756 116599,20000 116599,20000 106110,00000 110354,40000 114768,60000 119359,30000 124133,70000 129099,00000 1311362,89756 Охват бесплатным 
горячим питанием 
обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
на уровне 100% 

1.3. Основное 
мероприятие 1.3. 
Организация 
бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование 
в муниципальных 
образовательных 
организациях 

Федеральный 
бюджет 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
заходящиеся в 
ведении УОиМП 

226811,46185 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 226811,46185 

Охват бесплатным 
горячим питанием 
обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
на уровне 100% 

1.3. Основное 
мероприятие 1.3. 
Организация 
бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование 
в муниципальных 
образовательных 
организациях 

Областной 
бюджет 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
заходящиеся в 
ведении УОиМП 

30928,83571 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 30928,83571 

Охват бесплатным 
горячим питанием 
обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
на уровне 100% 

1.3. Основное 
мероприятие 1.3. 
Организация 
бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование 
в муниципальных 
образовательных 
организациях 

Бюджет города 
Рязани 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
заходящиеся в 
ведении УОиМП 

116599,20000 116599,20000 116599,20000 106110,00000 110354,40000 114768,60000 119359,30000 124133,70000 129099,00000 1053622,60000 

Охват бесплатным 
горячим питанием 
обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
на уровне 100% 

2.1. Основное 
мероприятие 2.1. 
Увеличение количества 
мест в 
общеобразовательных 
учреждениях 

Всего в том 
числе: 

УКС 1032055,37291 1028798,58586 6385,50000 6324,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 2073564,15877 Количество мест в 
общеобразовательных 
учреждениях, 
созданных за счет 

строительства, 
реконструкции 
и внутреннего резерва 
помещений, до 6600 
мест 

2.1. Основное 
мероприятие 2.1. 
Увеличение количества 
мест в 
общеобразовательных 
учреждениях 

Федеральный 
бюджет 

УКС 

290372,20000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 290372,20000 

Количество мест в 
общеобразовательных 
учреждениях, 
созданных за счет 

строительства, 
реконструкции 
и внутреннего резерва 
помещений, до 6600 
мест 

2.1. Основное 
мероприятие 2.1. 
Увеличение количества 
мест в 
общеобразовательных 
учреждениях 

Областной 
бюджет 

УКС 

731362,61814 1000000,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1731362,61814 

Количество мест в 
общеобразовательных 
учреждениях, 
созданных за счет 

строительства, 
реконструкции 
и внутреннего резерва 
помещений, до 6600 
мест 

2.1. Основное 
мероприятие 2.1. 
Увеличение количества 
мест в 
общеобразовательных 
учреждениях 

Бюджет города 
Рязани 

УКС 

10320,55477 28798,58586 6385,50000 6324,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 51829,34063 

Количество мест в 
общеобразовательных 
учреждениях, 
созданных за счет 

строительства, 
реконструкции 
и внутреннего резерва 
помещений, до 6600 
мест 



2.2. Основное 
мероприятие 2.2. 
Увеличение 
количества мест в 
дошкольных 
образовательных 
учреждениях 

>юджет города 
>язани 

Зсего 13462,21726 2381,50000 2476,80000 2381,50000 2476,80000 2575,90000 2678,90000 2786,10000 2897,50000 34117,21726 Уменьшение доли детей 
в возрасте 1-6 лет, 
состоящих на учете для 
определения 
в муниципальные 
дошкольные 
образовательные 
учреждения, в общей 
численности детей в 
возрасте 1-6 лет до 5,9% 

2.2. Основное 
мероприятие 2.2. 
Увеличение 
количества мест в 
дошкольных 
образовательных 
учреждениях 

>юджет города 
>язани 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

1355,57400 2381,50000 2476,80000 2381,50000 2476,80000 2575,90000 2678,90000 2786,10000 2897,50000 22010,57400 

Уменьшение доли детей 
в возрасте 1-6 лет, 
состоящих на учете для 
определения 
в муниципальные 
дошкольные 
образовательные 
учреждения, в общей 
численности детей в 
возрасте 1-6 лет до 5,9% 

2.2. Основное 
мероприятие 2.2. 
Увеличение 
количества мест в 
дошкольных 
образовательных 
учреждениях 

>юджет города 
>язани 

УКС 12106,64326, 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 12106,64326 

Уменьшение доли детей 
в возрасте 1-6 лет, 
состоящих на учете для 
определения 
в муниципальные 
дошкольные 
образовательные 
учреждения, в общей 
численности детей в 
возрасте 1-6 лет до 5,9% 

6.1. Основное 
мероприятие 6.1. 
Организация 
содержательного 
отдыха детей 
и подростков в 
каникулярное время 

Всего, в том 
числе: 

Зсего 102412,47985 105393,75677 109610,14561 120258,10194 122011,70194 123835,40194 125732,10194 127704,60194 129756,10194 1066714,39387 Сохранение количества 
детей, обеспеченных 
отдыхом, оздоровлением, 
трудовой занятостью в 
период школьных 
каникул, до 12,0 тыс. чел. 

6.1. Основное 
мероприятие 6.1. 
Организация 
содержательного 
отдыха детей 
и подростков в 
каникулярное время 

Всего, в том 
числе: 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

102401,17985 105069,55677 109272,94561 119933,80194 121674,40194 123484,60194 125367,30194 127325,20194 129361,50194 1063890,49387 

Сохранение количества 
детей, обеспеченных 
отдыхом, оздоровлением, 
трудовой занятостью в 
период школьных 
каникул, до 12,0 тыс. чел. 

6.1. Основное 
мероприятие 6.1. 
Организация 
содержательного 
отдыха детей 
и подростков в 
каникулярное время 

Всего, в том 
числе: 

УФКиМС, 
учреждения 
города Рязани, 
заходящиеся в 
ведении 
УФКиМС 

0,00000 312,40000 324,90000 312,50000 325,00000 338,00000 351,50000 365,60000 380,20000 2710,10000 

Сохранение количества 
детей, обеспеченных 
отдыхом, оздоровлением, 
трудовой занятостью в 
период школьных 
каникул, до 12,0 тыс. чел. 

6.1. Основное 
мероприятие 6.1. 
Организация 
содержательного 
отдыха детей 
и подростков в 
каникулярное время 

Всего, в том 
числе: 

УК, учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УК 

11,30000 11,80000 12,30000 11,80000 12,30000 12,80000 13,30000 13,80000 14,40000 113,80000 

Сохранение количества 
детей, обеспеченных 
отдыхом, оздоровлением, 
трудовой занятостью в 
период школьных 
каникул, до 12,0 тыс. чел. 

6.1. Основное 
мероприятие 6.1. 
Организация 
содержательного 
отдыха детей 
и подростков в 
каникулярное время 

Областной 
бюджет 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

74925,87985 76495,05677 79555,44561 76418,10194 76418,10194 76418,10194 76418,10194 76418,10194 76418,10194 689484,99387 

Сохранение количества 
детей, обеспеченных 
отдыхом, оздоровлением, 
трудовой занятостью в 
период школьных 
каникул, до 12,0 тыс. чел. 

6.1. Основное 
мероприятие 6.1. 
Организация 
содержательного 
отдыха детей 
и подростков в 
каникулярное время 

Бюджет города 
Рязани 

Всего 10686,60000 11426,70000 11883,80000 11435,00000 11892,40000 12368,10000 12862,80000 13377,30000 13912,40000 109845,10000 

Сохранение количества 
детей, обеспеченных 
отдыхом, оздоровлением, 
трудовой занятостью в 
период школьных 
каникул, до 12,0 тыс. чел. 

6.1. Основное 
мероприятие 6.1. 
Организация 
содержательного 
отдыха детей 
и подростков в 
каникулярное время 

Бюджет города 
Рязани УОиМП, 

учреждения 
города Рязани, 
заходящиеся в 
ведении 
УОиМП 

10675,30000 11102,50000 11546,60000 11110,70000 11555,10000 12017,30000 12498,00000 12997,90000 13517,80000 107021,20000 

Сохранение количества 
детей, обеспеченных 
отдыхом, оздоровлением, 
трудовой занятостью в 
период школьных 
каникул, до 12,0 тыс. чел. 

6.1. Основное 
мероприятие 6.1. 
Организация 
содержательного 
отдыха детей 
и подростков в 
каникулярное время 

Бюджет города 
Рязани 

УФКиМС, 
учреждения 
города Рязани, 
заходящиеся в 
ведении 
УФКиМС 

0,00000 312,40000 324,90000 312,50000 325,00000 338,00000 351,50000 365,60000 380,20000 2710,10000 

Сохранение количества 
детей, обеспеченных 
отдыхом, оздоровлением, 
трудовой занятостью в 
период школьных 
каникул, до 12,0 тыс. чел. 

6.1. Основное 
мероприятие 6.1. 
Организация 
содержательного 
отдыха детей 
и подростков в 
каникулярное время 

Бюджет города 
Рязани 

УК, учреждения 
города Рязани, 
заходящиеся в 
ведении УК 

11,30000 11,80000 12,30000 11,80000 12,30000 12,80000 13,30000 13,80000 14,40000 113,80000 

Сохранение количества 
детей, обеспеченных 
отдыхом, оздоровлением, 
трудовой занятостью в 
период школьных 
каникул, до 12,0 тыс. чел. 

6.1. Основное 
мероприятие 6.1. 
Организация 
содержательного 
отдыха детей 
и подростков в 
каникулярное время 

Внебюджетные 
средства 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
заходящиеся в 
ведении УОиМП 

16800,00000 17472,00000 18170,90000 32405,00000 33701,20000 35049,20000 36451,20000 37909,20000 39425,60000 267384,30000 

Сохранение количества 
детей, обеспеченных 
отдыхом, оздоровлением, 
трудовой занятостью в 
период школьных 
каникул, до 12,0 тыс. чел. 

8.1. Основное 
мероприятие 8.1. 
Обеспечение развития 

Всего в том 
числе: 

УОиМП, 
учреждения 

160570,74000 279,20000 290,40000 279,20000 290,40000 302,00000 314,10000 326,70000 339,80000 162992,54000 Увеличение доли 
педагогических 
работников, охваченных 

8.1. Основное 
мероприятие 8.1. 
Обеспечение развития Федеральный города Рязани, 160302,24000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 160302,24000 

Увеличение доли 
педагогических 
работников, охваченных 



профессиональной 
деятельности 
педагогических 
работников 

бюджет заходящиеся в 
зедении УОиМП 

конкурсами 
профессионального 
мастерства, до 4% 

профессиональной 
деятельности 
педагогических 
работников 

Бюджет города 
Рязани 

заходящиеся в 
зедении УОиМП 268,50000 \/ 279,20000 290,40000 279,20000 290,40000 302,00000 314,10000 326,70000 339,80000 2690,30000 

конкурсами 
профессионального 
мастерства, до 4% 

9.1. Основное 
мероприятие 9.1. 
Развитие материально-
технической базы 
учреждений и 
создание безопасных 
условий для проведения 
учебно-воспитательного 
процесса 

Всего в том 
числе: 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

376757,58124 109157,90000 112996,40000 66871,10000 69545,90000 72327,70000 75220,80000 78229,60000 81358,80000 1042465,78124 Увеличение доли 
учреждений, 
в которых созданы 
современные и безопасные 
условия обучения и 
воспитания, до 100% 

9.1. Основное 
мероприятие 9.1. 
Развитие материально-
технической базы 
учреждений и 
создание безопасных 
условий для проведения 
учебно-воспитательного 
процесса 

Федеральный 
бюджет 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

213218,87216- 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 213218,87216 

Увеличение доли 
учреждений, 
в которых созданы 
современные и безопасные 
условия обучения и 
воспитания, до 100% 

9.1. Основное 
мероприятие 9.1. 
Развитие материально-
технической базы 
учреждений и 
создание безопасных 
условий для проведения 
учебно-воспитательного 
процесса 

Областной 
бюджет 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 41414,98308 ' 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 41414,98308 

Увеличение доли 
учреждений, 
в которых созданы 
современные и безопасные 
условия обучения и 
воспитания, до 100% 

9.1. Основное 
мероприятие 9.1. 
Развитие материально-
технической базы 
учреждений и 
создание безопасных 
условий для проведения 
учебно-воспитательного 
процесса 

Бюджет города 
Рязани 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

122123,72600 109157,90000 112996,40000 66871,10000 69545,90000 72327,70000 75220,80000 78229,60000 81358,80000 787831,92600 

Увеличение доли 
учреждений, 
в которых созданы 
современные и безопасные 
условия обучения и 
воспитания, до 100% 

11. Слова «* - объемы финансирования указаны в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета города Рязани на 2022 
год и на плановый период 2023 и 2024 годов.» исключить. 

12. Таблицу 7 «Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, 
в отношении которых планируется осуществление капитальных вложений» приложения к Программе изложить в следующей редакции: 

«Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, 

№ 
п/п 

Наименование 
объекта 

капитального 
строительства 

Направление 
инвестирования 
(Наименование 

главного 
распорядителя, 

муниципального 
заказчика) 

Срок 
реализации 
инвестиций 

Сметная 
стоимость 
в текущих 

ценах 
(тыс. руб.) 

Источник 
финансирования 

Общий (предельный) объем предоставляемых инвестиций 
(тыс. руб.) 

№ 
п/п 

Наименование 
объекта 

капитального 
строительства 

Направление 
инвестирования 
(Наименование 

главного 
распорядителя, 

муниципального 
заказчика) 

Срок 
реализации 
инвестиций 

Сметная 
стоимость 
в текущих 

ценах 
(тыс. руб.) 

Источник 
финансирования Всего 

в том числе по годам реализации: 
№ 
п/п 

Наименование 
объекта 

капитального 
строительства 

Направление 
инвестирования 
(Наименование 

главного 
распорядителя, 

муниципального 
заказчика) 

Срок 
реализации 
инвестиций 

Сметная 
стоимость 
в текущих 

ценах 
(тыс. руб.) 

Источник 
финансирования Всего 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 
Муниципальная программа «Развитие образования в городе Рязани» 
Задача 2. Обеспечение доступности дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 

Основное мероприятие 2.1. Увеличение количества мест в общеобразовательных учреждениях 
2.1.1 Строительство, 

реконструкция 
и разработка 
проектной 
документации 
общеобразовательных 
учреждений 

УКС Всего, 
в том числе: 

2073564,15877 1032055,37291 1028798,58586 6385,5 6324,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.1.1 Строительство, 
реконструкция 
и разработка 
проектной 
документации 
общеобразовательных 
учреждений 

УКС 

Федеральный 
бюджет 

290372,2 290372,2 

2.1.1 Строительство, 
реконструкция 
и разработка 
проектной 
документации 
общеобразовательных 
учреждений 

УКС 

из них: 
по проекту* 

290372,2 290372,2 

2.1.1 Строительство, 
реконструкция 
и разработка 
проектной 
документации 
общеобразовательных 
учреждений 

УКС 

Областной 
бюджет 

1731362,61814 731362,61814 1000000,0 

2.1.1 Строительство, 
реконструкция 
и разработка 
проектной 
документации 
общеобразовательных 
учреждений 

УКС 

из них: 
по проекту* 

1731362,61814 731362,61814 1000000,0 

2.1.1 Строительство, 
реконструкция 
и разработка 
проектной 
документации 
общеобразовательных 
учреждений 

УКС 

Бюджет города 
Рязани 

51829,34063 10320,55477 28798,58586 6385,5 6324,7 

2.1.1 Строительство, 
реконструкция 
и разработка 
проектной 
документации 
общеобразовательных 
учреждений 

УКС 

из них: 
по проекту* 

51829,34063 10320,55477 28798,58586 6385,5 6324,7 

2.1.1.1 Школа 
в микрорайоне 

Строительство 
УКС 

2022 1191084,35 Всего, 
в том числе: 

747904,63554 747904,63554 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
Кальное г.Рязани Федеральный 

бюджет 
290372,2 290372,2 

из них: 
по проекту* 

290372,2 290372,2 

Областной 
бюджет 

450053,38814 450053,38814 

из них: 
по проекту* 

450053,38814 450053,38814 

Бюджет города 
Рязани 

7479,04740 7479,04740 

из них: 
по проекту* 

7479,04740 7479,04740 

2.1.1.2 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 
в г. Рязани (МБОУ 
«Школа №28») 

Строительство 
УКС 

2023 1382900,00 Всего, 
в том числе: 

6027,58586 6027,58586 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 
в г. Рязани (МБОУ 
«Школа №28») Бюджет города 

Рязани 
6027,58586 6027,58586 

2.1.1.3 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 

Строительство 
УКС 

2023 1471700,00 Всего, 
в том числе: 

6385,5 6385,5 

в районе Семчино 
в г. Рязани 

Бюджет города 
Рязани 

6385,5 6385,5 

2.1.1.4 Школа на 1100 мест 
в районе 
ЖК «Олимпийский» 

Строительство 
УКС 

2022 - 2023 1294220,00 Всего, 
в том числе: 

1294251,74747 284150,73737 1010101,01010 Школа на 1100 мест 
в районе 
ЖК «Олимпийский» Областной 

бюджет 
1281309,23000 281309,23000 1000000,0 

из них: 
по проекту* 

1281309,23000 281309,23000 1000000,0 

Бюджет города 
Рязани 

12942,51747 2841,50737 10101,01010 

из них: 
по проекту* 

12942,51747 2841,50737 10101,01010 

2.1.1.5 Школа в микрорайоне 
ДПР - 7,7А 

Строительство 
УКС 

2023 - 2024 988949,6 Всего, 
в том числе: 

12669,98990 6284,48990 6385,5 

Бюджет города 
Рязани 

12669,98990 6284,48990 6385,5 

2.1.1.6 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест в 
районе Михайловского 
шоссе 

Строительство 
УКС 

2025 988949,6 Всего, 
в том числе: 

6324,7 6324,7 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест в 
районе Михайловского 
шоссе Бюджет города 

Рязани 
6324,7 6324,7 

Основное мероприятие 2.2. Увеличение количества мест в дошкольных образовательных учреждениях 

2.2.1. Строительство, 
реконструкция 

Строительство 
УКС 

Всего, 
в том числе: 

12106,64326 12106,64326 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
и разработка проектной 

документации 
дошкольных 
образовательных 
учреждений. 

Бюджет города 
Рязани 

12106,64326 12106,64326 

2.2.1.1. Пристройка к зданию 
МБДОУ «Детский сад 

№ 136» 

Строительство 
УКС 

2022 81894,80 Всего, 
в том числе: 

12031,78240 12031,78240 2.2.1.1. Пристройка к зданию 
МБДОУ «Детский сад 

№ 136» 

Строительство 
УКС 

2022 81894,80 

Бюджет города 
Рязани 

12031,78240 12031,78240 

2.2.1.2 Ясли на 60 мест 
ул. Бугровка в г. Рязани 

Строительство 
УКС 

2022 121375,17 Всего, 
в том числе: 

74,86086 74,86086 2.2.1.2 Ясли на 60 мест 
ул. Бугровка в г. Рязани 

Строительство 
УКС 

2022 121375,17 

Бюджет города 
Рязани 

74,86086 74,86086 

* - финансирование осуществляется в рамках федерального проекта «Современная школа» на создание новых мест в общеобразовательных 
организациях на условиях софинансирования из вышестоящих бюджетов.». 


